Мун и ципальное бюджетное дошкол ьное образовательное учреждение
детский сад ЛЪ18

622970rРоссия, Свердловская область, Пригородный район, п.Впсим, ул. Розы Люксембург,

д.8. тел/(факс): 917-190о E-mail: mЬdоч18@ВК.rч

от З0.08.2017г. J\b 24-д

прикАз
О профилактике заболевания энтеровирусной инфекцией

На основании информации Роспотребнадзора от 15.07.2017г. J\b 06-33-

06/5 156, в целях профилактики заболеваемости энтеровирусноЙ инфекции в

МБДОУ детский сад Jф 18

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по профилактике

заболеваемости энтеровирусной инфекцией (далее - ЭВИ) в МБДОУ
детский сад J\Гs 18 (Приложение 1).

2. Воспитателям и помощникам воспитателя неукоснительно соблюдатЬ

требования санитарного закон9дательства, в том числе

дезинфекционного, питьевого режима, режима IIитания, уборки
помещения, проветривания и выполнения воспитанниками правил

личной гигиены.
Заведующей хозяйством Неймышевой Надежде Ивановне

контролировать организацию поставки пищевых продуктов, в том

числе овощеЙ и фруктов, с обязательным соблюдением условиЙ
температурного режима транспортировки, хранения и ре€lлизации,
нzLпичием полного пакета документов, подтверждающих их качество и

безопасность.

Воспитателям осуществлятъ прием детей в группу только при наличии

медицинского документа (справки), подтверждающего возможность

посещения ребенком дошкольной образовательной организации.

5. Медицинской сестре Канонеровой Вере Поликарповне:

5.1. Щовести до сведения родителей (законных представителей)

1J.

4,

воспитанников информацию по профилактике ЭВИ и основных

симптомах инфекции, обратив особое внимание на

симптоматические проявления серозных менингитов,

5.2. ,Щовести до сведения работников рекомендации по проведению

противоэпидемических меропри ятий при реги стр ации случ ая

заболевания энтеровирусной инфекцией, втом числе серозных

вирусных менингитов.

5.3. Усилить контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических

требований к транспортировке, хранению и реализации пищевых

продуктов и готовых блюд; н€шичием сопроводительных

документов, подтверждающих качество и безопасность пищевых

продуктов.

5.4. Исключить опасные в эпидемиологическом отношении блЮДа ИЗ

меню детского сада, в том числе овощи без термической обработки.

5.5. Незамедлительно предоставить информацию заведуюtцему

чудиновой Наталье олеговне в случае заболевания воспитанников

эви.
6. Заведующей хозяйством Неймышевой Надежде Ивановне обеспечить:

6.1. Контроль за lтроведением профилактических мероприятий (режима

проветриваниrI, уборки помещениrI).

6.2. Наличие и применение для текущей дезинфекции

дезинфицирующих средств, эффективных против энтеровирусов

(полиовирусов).

7. Старшему воспитателю Шевченkо Щарье Михайловне:

7.|. Усилить контроль за питъевым режимом воспитанников и

выполнением воспитанниками правил личной гигиены.

7.2. ,Щовести настоящий прикаэдо сведения воспитателеЙ и поМоЩНИКОВ

воспитателя.

8. Контроль за исполнением

Заведующий МБЩОУ детский сад J\Гs Чудинова

за собой.
T|:ii;";;

План
мероцриятий по профилактике заболевания

в МБ{ОУ детский сад

Приложение 1

Утверждено:
кий сад Jф 18

О. Чудинова
30.08.2017г.

энтеровирусной инфекцией
Nь 18

Nь
tl/л

Мероприятия Сроки
исполпения

ответственный

1 Ознакомление работников с планом
мероприJIтий по профилактике
заболевания Эви

В срок до
18.09.2017г.

Заведующий
МБДОУ детский
сад }lb 18

2 Ознакомление работников с
рекомендациями по проведению
противоэпидемическрtх мероприятий
при регистрации сJýrчая заболевания
ЭВИ, в том числе серозного вирусного
менингита

В срок до
20.09.2017г.

Медицинская
сестра

л|
J Размещение на официа_гrьном сайте и

информационных стендах информации
и наглядных матери€Lлов для
работников и родителей (законных '

представителей) воспитанников по
профилактике ЭВИ.

Постоянно Старший
воспитатель и
делопроизводитель

4 Организация и проведение совещаний с
воспитателями, помощниками
воспитателя, работниками пищевого
блока по проведению профилактики
заболевания Эви

ежемесячно Заведующий

5 Организация и проведение
информационно-р€lзъяснительной

работы среди воспитанников, их
родителей (законных представителей) о
мерах личной профилактики
заболевания Эви

постоянно Медицинская
сестра
воспитатели

6 Обеспечение контроля проведения
мероприrIтий по профилактике
заболевания Эви

постоянно медицинская
сестра

7 Обеспечение контроля .а .обп-деrr"е*
правил личной гигиены детей

ежедневно воспитатели

8 Строгое соQлюдение правил личной постоянно Все сотрудники

гигиены сотрудников ]VIБДО}' :етский
садJ\Ъ 18

9 Обеспечение контро--Iя за качество\1
текушей уборки помещения и режима
проветривания

е7t еДнеВно Медицинская
сестра
Заведуюrций
хозяйством

10 Осуществление питьевого режима в
соответствии с требованиями

ежедневно воспитатели
Помощники
воспитателя

11 Обеспечение проведениrI всего
комплекса противоэпидемических
меропри ятий при регистрации случая
заболевания Эви в соответствии с
требованиями

постоянно Все сотрудники

1,2 Обеспечение контроля за организацией
поставки и хранения пищевых
продуктов, наJIичие сопроводительных
документов, подтверждающих их
качество и безопасность

Постоянно Медицинская
сестра
Заведующий
МБДОУ детский
сад N 18

Заведующая
хозяйством

1з Обеспечение контроля за
приготовлением пищи, реализацией
готовых блюд

ежедневно Медицинская
сестра

l4 В срок до
20.09.20|7r.

Медицинская
сестра

t5 Контроль за наJIичием
дезинфицирующих средств

сентябрь Заведующая
хозяйством

16 Обеспечение организации приема детей
только при н€Lличии медицинской
справки

постоянно Медицинская
сестра
воспитатели

|7 В слуrае проявления признаков ЭВИ
изоляция ребенка и сообщение
заведующему

незамедлительно воспитатели

18 Nlониторинг заболеваемости ЭВИ ежедневно Заведующий
Медицинская
сестра

19 Незамедлительное предоставление
информации в управление образования
о сл\л{аях заболевания ЭВИ

При выявлении Заведующий